
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 201  

DATA  27/05/2022  

 

 

OGGETTO : 

AVVISO UNICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER 

LO SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE NEL SETTORE 

CULTURA E TURISMO. PIANO DEGLI INTERVENTI 

FINANZIATI ANNO 2022 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORI 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2022/2024; 
- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, sono stati 

individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Comuni BIM di 
Valle Camonica n. 3 del 17.01.2022 si è proceduto al trasferimento dei fondi dal 

Consorzio Comuni BIM alla Comunità Montana di Valle Camonica; 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 12 in data 02.05.2022 è stato approvato il 
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

- con deliberazione assembleare n. 13 in data 02.05.2022 sono state apportate le 

necessarie variazioni al bilancio di previsione 2022/2024; 
- con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 95 del 16.05.2022 sono state apportate le 

necessarie variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Comuni BIM di 

Valle Camonica n. 32 del 16.05.2022 si è proceduto al trasferimento dei fondi 

previsti nelle deliberazioni di variazione di bilancio dal Consorzio Comuni BIM alla 
Comunità Montana di Valle Camonica; 

 
RICHIAMATO l’Avviso unico per l’assegnazione a soggetti pubblici e privati operanti in 

Valle Camonica di contributi per lo sviluppo di progetti e iniziative nel settore Cultura e 
Turismo approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 30 del 21/02/2022;  
 

RICORDATO che l’Avviso è uno strumento di intervento finanziario adottato dalla 
Comunità Montana di Valle Camonica, in collaborazione e con il supporto del Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica che ne finanzia le attività, ha tra le sue finalità il 
sostegno a progetti, iniziative, interventi promossi da Amministrazioni Pubbliche e 
Soggetti non profit operanti sul territorio nei settori della Cultura, del Turismo e dello 

Sport;  

 
EVIDENZIATO che la Comunità Montana intende in tal modo:  
- favorire interventi diffusi e capillari di miglioramento della fruizione, della 

conoscenza e della gestione del patrimonio culturale della Valle Camonica;  

- favorire interventi diffusi e integrati di valorizzazione, promozione e comunicazione 
del patrimonio culturale e turistico;  

- favorire interventi di promozione e marketing delle risorse locali, per lo sviluppo 

della destinazione turistica “Valle Camonica. La Valle dei Segni”;  

- sostenere le attività gestite con modalità collaborative tra soggetti pubblici e 
privati;  

 



RICORDATO altresì che l’Avviso suddetto prevede l’assegnazione, sulla base 
della disponibilità finanziaria e della graduatoria definita di contributi per:  
• € 300,00 per i migliori interventi di interesse locale 

• € 500,00 per i migliori interventi di interesse locale e in grado di coinvolgere la 
popolazione e la comunità 

• € 1.000,00, per gli interventi di valenza comprensoriale 
• € 1.500,00, per gli interventi di valenza comprensoriale e adeguata integrazione 

• € 2.000,00 per interventi di particolare qualità progettuale e rilevanza per la 
promozione territoriale 

• da € 3.000,00 per rassegne e programmi coordinati di iniziative di rilievo culturale e 

turistico. 
 

VISTE le richieste di contributo pervenute al protocollo dell’Ente: 

 
richiedente  comune  oggetto  
Associazione Genitori Istituto 
comprensivo Darfo 1 

25047 Darfo Boario Terme 
Pubblicazione "Emozioni e pensieri in 
un periodo di pandemia" 

Amici della lirica di Valle Camonica 25052 Piancogno Stagione lirica 2022 

Altravoce Onlus 25047 Darfo Boario Terme 
Musica inclusiva e perfezionamento 
orchestrale 2021/22 

Centro Turistico Giovanile 25040 Esine 
Progetto didattico "L'Albero del 
tempo"  

Proloco Ponte di Legno 25056 Ponte di Legno Spettacolo teatrale W. Szymborska 

Comune di Lozio 25040 Lozio Installazione Ombrello della Vita 

Comune di Darfo Boario Terme 25047 Darfo BT 
Convegno “Percorsi pediatrici in Valle 
Camonica" 

Associazione Ponte di Legno-
MirellaCultura 

25056 Ponte di Legno 
Rassegna "Una montagna di cultura 
… la cultura in montagna" 

ANPI Valle Camonica 25040 Cividate Camuno 
Spettacolo teatrale "Perché non sono 
nata coniglio" 

Consorzio Vini IGT Valcamonica 25040 Losine 
Vinitaly 2022 - partecipazione 
all'evento per promozione turistica 

ARS Camunnorum 25052 Piancogno  
Serata di premiazione concorso di 
composizione di canzoni dialettali 

FAI Valle Camonica 25121 Brescia  Giornate FAI primavera 

Conservatorio di musica  
"Luca Marenzio" 

25100 Brescia 
"Solo per te" percorsi musicali-
culturali-teatrali di prossimità 

Pro Loco Breno 25043 Breno Camunerie, il castello che rivive 2022  

Promoazione360 25047 Darfo Boario Terme 
Darfo Boario Terme in fiore 2022.  
Un fiore nel piatto 2022 

Comune di Niardo 25050 Niardo Premio S. Obizio 2022  

Atelier d'arte e mestieri 25043 Breno  Progetto “Arte nelle fabbriche “ 

Associazione Bio-distretto  
Valle Camonica ETS 

25040 Cerveno 
Progetto “Gusta la tua terra: percorso 
gastronomico in rete” 

Associazione Agraria frazionisti di 
Astrio-teatro 

25043 Breno 
Rappresentazione teatrale 
“Siamo noi quelle” 

Associazione Culturale 
PerSpartitoPreso 

23876 Monticello Brianza 
1a Edizione festival Tornando al 
Monte 

Gruppo armonie 25040 Bienno Rassegna corale “Voci nel borgo” 

Associazione Pro Loco per Osèm 25050 Ossimo Progetto “Biblioteca del Viandante” 

Società Storica e Antropologica di 
Valle Camonica 

25040 Ceto 

Curiosi intrattenimenti: incontri di 
storia e antropologia in Valle 
Camonica 
Convegno : Fonti per la storia della 



Valle Camonica. Il manoscritto 
"Fondamenti Historiali de Forte et 
Anticho Castello di Vione 
Valcamonica" 

Agenzia Turistico Culturale 25044 Capo di Ponte Festival della fotografia Segni 

Associazione C'era una volta 25052 Piancogno Rassegna Tattoo 

Coop. Arcobaleno Scs Onlus 25043 Breno Progetto “Fiabe ai piedi del Castello” 

Consorzio Pro Loco Camuno 
Sebine 

25047 Darfo Boario Terme 
Progetto “ScopriAmo la Valle 
Camonica” 

Associazione Produttori Biologici 
ValcamonicaBio 

25048 Edolo 
Confrontiamoci: incontri tra 
consumatori e produttori 

Musical-Mente Aps 25049 Brescia Cantieri Culturali 2022 

 

VISTA la documentazione istruttoria depositata agli atti e la valutazione di merito delle 
richieste di contributo ritenute formalmente ammissibili condotta dagli uffici afferenti 

al Servizio;  
 
RITENUTO di assegnare i contributi conformemente agli esiti istruttori;  

 
RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi 

finanziari, ai sensi dell'art.12 della legge 241/1990 approvato con deliberazione 
assembleare dell’Ente n.8 in data 18.7.1992;  

 
EVIDENZIATO che la spesa prevista è finanziata con fondi del Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica ai sensi della deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 3 in data 17.01.2022; 
 
RICHIAMATI:  
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 

n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che 

prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali 
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 
fini del coordinamento della finanza pubblica;  

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”;  
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 
tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con 

imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la 
correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 

n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni;  
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto 
medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli 

atti preordinati alla sua adozione  



 

DETERMINA 
1. di assegnare, conformemente agli esiti istruttori condotti dal competente Servizio, i 

seguenti contributi per lo sviluppo di attività, progetti ed iniziative nel settore 
cultura e turismo:  
 

- € 300,00  all’Associazione Genitori Darfo 1 

- € 1.000,00  all’Associazione Amici della lirica di Valle Camonica 
- € 1.500,00  all’Associazione Altravoce Onlus 
- € 500,00  al Centro Turistico Giovanile  

- € 1.500,00  alla Proloco Ponte di Legno 
- € 300,00  al Comune di Lozio 

- € 500,00  al Comune di Darfo Boario Terme 
- € 3.000,00  all’Associazione Ponte di Legno-MirellaCultura 

- € 500,00  all’ANPI Valle Camonica 
- € 1.000,00 al Consorzio Vini IGT Valcamonica 
- € 500,00  all’Associazione ARS Camunnorum 

- € 2.500,00  al FAI Valle Camonica 
- € 1.500,00  al Conservatorio di musica "Luca Marenzio" 

- € 2.000,00  alla Pro Loco Breno 
- € 2.500,00  all’Associazione Promoazione360 
- € 2.000,00  al Comune di Niardo 

- € 1.000,00  all’Atelier d'arte e mestieri 
- € 500,00  all’Associazione Agraria frazionisti di Astrio-teatro 

- € 500,00 all’Associazione Culturale PerSpartitoPreso 
- € 1.000,00  al Gruppo armonie 
- € 1.000,00  all’Associazione Pro Loco per Osèm 

- € 1.000,00  all’Associazione Società Storica e Antropologica di Valle Camonica 
- € 1.500,00  all’Agenzia Turistico Culturale di Capo di Ponte 

- € 300,00  all’Associazione C'era una volta 
- € 500,00  alla Coop. Arcobaleno Scs Onlus 
- € 500,00  all’Associazione Produttori Biologici ValcamonicaBio 

- € 500,00  all’Associazione Musical-Mente Aps 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione 

all’esigibilità dell’obbligazione, la spesa complessiva di € 29.400,00 come da 
prospetto che segue: 

 
Missione  07  Programma  01  Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  701104  

Esercizio  Piano dei conti finanziario  Capitolo/articolo  Importo  

2022 1.04.01.02.003  1428/1 € 2.800,00  

Creditore  Comune di Lozio  

Codice fiscale/P.IVA  C.F 01127210175 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali 

Importo € 300,00 

Creditore  Comune di Darfo Boario Terme 

Codice fiscale/P.IVA  C.F. 00290170174 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali 

Importo € 500,00 

Creditore  Comune di Niardo  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 81002370179  

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali 

Importo € 2.000,00 



Missione  05  Programma  02  Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  502104  

Esercizio  Piano dei conti finanziario  Capitolo/articolo  Importo  

2022 1.04.01.01.001  1351/0  € 16.600,00  

Creditore  
Associazione Genitori Darfo 1  
Via Ghislandi, 24 25047 Darfo Boario Terme 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 900241401171 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali 

Importo € 300,00 

Creditore  
Amici della lirica di Valle Camonica  
Via V. Veneto, 3 25052 Piancogno  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 03456780984 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali  

Importo  € 1.000,00  

Creditore  
Altravoce Onlus  
Via Romolo Galassi 30 - 25047 Darfo Boario Terme 

Codice fiscale/P.IVA  C.F. 90021940177 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali  

Importo  € 1.500,00  

Creditore  
Centro Turistico Giovanile - Sezione Valcamonica 
Unesco 

Piazza Giacomini, 2  25040 Cividate Camuno 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90031190177 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali 

Importo € 500,00 

Creditore  
Proloco Ponte di Legno  
Piazzale Europa, 70  25056 Ponte di Legno 

Codice fiscale/P.IVA  C.F. 03619510989 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali  

Importo  € 1.500,00  

Creditore  
Pontedilegno Mirella Cultura 

Via Roma, 21  25056 Ponte di Legno  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90025240178 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali  

Importo  € 3.000,00  

Creditore  
ANPI Valle Camonica  
Via Laffranchini  25040 - Cividate Camuno 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90018780172 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali  

Importo  500,00  

Creditore  
ARS Camunnorum  
Via Roma, 5  25052 Piancogno 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90025530172 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali  

Importo  € 500,00  

Creditore  
Conservatorio di musica "Luca Marenzio" 
Piazza A.B. Michelangeli, 1 25100 Brescia 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 80046350171 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali 

Importo  € 1.500,00  

Creditore  
Atelier d'arte e mestieri 
Piazza S. Antonio, 20 25043 Breno   

Codice fiscale/P.IVA  P.IVA 04254460985 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali 



Importo  € 1.000,00  

Creditore  
Associazione Agraria frazionisti di Astrio-teatro"  
Piazza S. Vito  25043 Breno  

Codice fiscale/P.IVA  C.F. 81001030170 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali 

Importo  € 500,00 

Creditore  
Gruppo armonie 

Via Contrizio, 17  25040, Bienno 

Codice fiscale/P.IVA  C.F. 90015110175 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali 

Importo  € 1.000,00 

Creditore  
Associazione Culturale PerSpartitoPreso 
Via Jacopo della Quercia, 2  23876 Monticello B.za 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 02307980132 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali 

Importo  € 500,00 

Creditore  
Associazione Pro Loco per Osèm 
Piazza Roma, 5     25050 Ossimo  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 0234100989 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali 

Importo  € 1.000,00 

Creditore  
Società Storica e Antropologica di Valle Camonica 
Via Nazionale, 25 25040 Ceto  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90026770173 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali 

Importo  € 1.000,00  

Creditore  
Associazione C'era una volta 
Via Nazionale, 28 25052 Piancogno  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90026980178 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali 

Importo  € 300,00 

Creditore  
Coop. Arcobaleno Scs Onlus  
Via Croce, 1  25043 Breno  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 02869720173 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali  

Importo  € 500,00 

Creditore  
Musical-Mente Aps  
Via della Ziziola, 105 25049 Brescia  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 98087170175 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali  

Importo  € 500,00  

Missione  07  Programma  01  Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  701104  

Esercizio  Piano dei conti finanziario  Capitolo/articolo  Importo  

2022 1.04.04.01.001 1428/0 € 10.000,00  

Creditore  
Consorzio Vini IGT Valcamonica  

Via San Maurizio snc 25040 Losine  

Codice fiscale/P.IVA  CF 98119120172 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali  

Importo  € 1.000,00  

Creditore  
FAI - Delegazione di Brescia Gruppo di Valle Camonica 
Via Musei, 34  25121 Brescia   

Codice fiscale/P.IVA  CF. 80102030154 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali  



Importo  € 2.500,00  

Creditore  
Pro Loco di Breno 
Via Mazzini, 28  25043 Breno 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 9000450172 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali 

Importo  € 2.000,00  

Creditore  
Promoazione360 

Via Tassara, 19  25047 Darfo Boario Terme 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90027580175 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali 

Importo  € 2.500,00  

Creditore  
Agenzia Turistico Culturale di Capo di Ponte 
Via Nazionale, 1 25044 Capo di Ponte  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90016130172 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-
culturali 

Importo  € 1.500,00 

Creditore  
Associazione Produttori Biologici ValcamonicaBio 
Via Gennario Sora, 13   25048 Edolo  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90024040173 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali 

Importo  € 500,00 

 

3. di dare atto che i contributi assegnati saranno liquidati a conclusione delle attività 
finanziate e verso rendicontazione delle spese sostenute;  
 

4. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti in ordine alla ritenuta del 4% di 
cui all'art. 28 del DPR 600/1973;  

 
5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cultura e Valorizzazione del Territorio 
 SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA 

 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 201 del 27/05/2022  
 

OGGETTO :  AVVISO UNICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LO 
SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE NEL SETTORE CULTURA 
E TURISMO. PIANO DEGLI INTERVENTI FINANZIATI ANNO 

2022  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  01/06/2022 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Giuseppe Maffessoli / INFOCERT SPA 

 

 


